
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Direttore n° 65 del 15-06-2022 
 
 
OGGETTO: 

Studio Preliminare per l’individuazione degli interventi di completamento/adeguamento 
del sistema fognario - depurativo sul territorio del Comune di CELANO (AQ) 

CIG Z2A36FEA54 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto Ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente del Servizio PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 

CONSIDERATO CHE è necessario procedere all’aggiornamento della programmazione delle opere 
del settore fognario – depurativo sul territorio del Comune di Celano e di superare la frammentarietà 
dei vari interventi attuati ed in fase di programmazione da parte dello stesso Comune e del Gestore 
del Servizio Idrico Integrato; 

RITENUTO opportuno ricorrere alla collaborazione di una professionalità esterna all’Ente - esperta 
della materia - e dato atto che esistono, nel presente caso, tutte le condizioni di legge per il 
conferimento di incarico ad un Professionista esterno; 

CONSIDERATO CHE a tal fine, con nota ERSI prot. n. 1895 del 04-05-2022, è stata chiesta la 
disponibilità dell’ing. Eraldo Mammarella di Chieti, di comprovata esperienza in materia, a redigere 
uno Studio Preliminare per l’individuazione degli interventi di completamento/adeguamento della 
attuale dotazione di infrastrutture nell’agglomerato di Celano, invitando altresì il Professionista, 
qualora interessato, a formulare la migliore offerta economica sulla base dell’onorario stabilito da 
questo Ente, pari a € 15.000,00 (escluse CNPAIA ed IVA), per l’espletamento delle attività di seguito 
elencate: 

1. acquisizione ed esame di dati ed informazioni sull’estensione delle reti fognarie esistenti in area 
urbana ed area PIP/industriale, inclusi i collettori provenienti da Ovindoli che allacciano i reflui 
comunali; 

2. acquisizione ed esame di dati ed informazioni sulla consistenza e sulla capacità depurativa degli 
impianti di depurazione presenti sul territorio comunale (n. 3 impianti); 

3. acquisizione ed esame della documentazione delle programmazioni in essere in capo al Gestore 
del S.I.I. (CAM SpA) e del Comune concedente del S.I.I. (Comune di Celano); 

4. esecuzione di sopralluoghi e partecipazione ad incontri con gli enti ed i gestori interessati; 

5. elaborazione dello studio con individuazione delle criticità e delle risorse presenti sul territorio 
comunale ed immediatamente limitrofo, oltre che delle possibili soluzioni progettuali alternative, 
da realizzare anche in più fasi, per il completamento/adeguamento del sistema fognario 
depurativo, con particolare attenzione alla riduzione della produzione dei fanghi di supero e al 
contenimento dei consumi energetici; 

6. quantificazione di massima dei costi degli interventi proposti; 

7. produzione degli elaborati (Relazione illustrativa - Valutazione sommaria dei singoli interventi) e 
delle tavole (Planimetrie schematiche nelle opportune scale) e relative stampe; 

VISTA la nota di risposta dell’ing. Eraldo Mammarella, prot. ERSI n. 1933 del 09-05-2022, nella quale 
il Professionista rappresenta la propria disponibilità ad assumere l’incarico in parola ed offre un 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

ribasso, sull’onorario proposto, pari al 30%, ritenuto congruo e conveniente rispetto alle prestazioni da 
eseguire; 

RITENUTO pertanto dover procedere al conferimento dell’incarico di redigere uno Studio Preliminare 
per l’individuazione degli interventi di completamento/adeguamento del sistema fognario - depurativo 
sul territorio del Comune di CELANO (AQ) al Professionista Ing. Eraldo Mammarella; 

Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

DETERMINA 

1) conferire all’Ing. Eraldo Mammarella di Chieti, professionista esperto di problematiche fognarie e 
depurative, l’incarico di redigere uno Studio Preliminare per l’individuazione degli interventi di 
completamento/adeguamento del sistema fognario - depurativo sul territorio del Comune di 
CELANO (AQ); 

2) stabilire, per la prestazione di cui al punto 1), un onorario complessivo pari ad € 10.500,00 (oltre 
CNPAIA ed in franchigia da IVA, ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89, della L. n.190/2014 e 
ss.mm.ii.); 

3) stabilire le seguenti clausole di esecuzione del servizio:  

a) il servizio dovrà essere completato con la consegna degli elaborati entro 30 giorni dalla data di 
affidamento dell’incarico professionale, salvo diverse indicazioni da parte degli uffici tecnici 
dell’ERSI; la penale per ogni giorno di ritardo è pari all’1 per mille dell’importo contrattuale, fino ad 
un massimo del 10% di tale importo; 

b) il corrispettivo contrattuale sarà liquidato in un’unica soluzione, successivamente alla verifica 
dell’idoneità della documentazione presentata, entro 30 giorni dalla data di presentazione della 
parcella professionale; 

c) l’affidatario è tenuto ad esibire la polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi dell’art. 103 
comma 7 del vigente D.Lgs. 50/2016; 

d) ogni controversia che dovesse insorgere sarà deferita al Foro di Pescara, con espressa 
esclusione della giurisdizione arbitrale;  

4) stabilire che la stipula del contratto, secondo quanto consentito dall’art. 4.1.1 delle Linee Guida n. 
4 ANAC approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26-10-2016 ed aggiornate 
con successivo atto n. 636 del 10-07-2019, avverrà mediante la sottoscrizione del presente atto 
da parte dell’operatore economico affidatario dei lavori; 

5) impegnare la somma di € 10.500,00 (oltre CNPAIA ed in franchigia da IVA, ai sensi dell'art. 1, 
commi da 54 a 89, della L. n. 190/2014 e ss.mm.ii.), per un totale di € 10.920, sul capitolo 1252.0 
– prestazioni professionali uffici tecnici - del Bilancio 2022 dell’ERSI; 

 

 
 

  

 

   IL PROFESSIONISTA 

(Ing. Eraldo Mammarella) 

 

 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Alessandro Antonacci 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento. 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dal presente provvedimento. 

 
f.f. Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

 
Il Direttore  

f.to Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 01/07/2022 al 16/07/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 65/2022 

 


